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BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2021,  

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 
 

 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định tại văn bản số 04/SNV-

CCHC ngày 05/01/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai. Trên cơ sở tổng hợp, đánh 

giá tình hình, kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2021, Thanh tra tỉnh 

báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Kế hoạch cải cách hành chính 

- Số nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch: Gồm 6 nhiệm vụ chính: Cải cách thể 

chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách công vụ; 

Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử. 

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành: Đánh giá theo năm. 

- Số văn bản chỉ đạo CCHC đã ban hành: Kế hoạch ứng dụng CNTT 

Thanh tra tỉnh Lào Cai năm 2021 (Số 46/KH-TT ngày 10/12/2020); Kế hoạch 

công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai (Số 47/KH-TT ngày 16/10/2020); Kế hoạch CCHC năm 2021 

(Kế hoạch số 48/KH-TT ngày 24/12/2020); Kế hoạch tự kiểm tra CCHC (Số 

49/KH-TT ngày 24/12/2020); Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ của Thanh 

tra tỉnh Lào Cai năm 2021 (Số 51/KH-TT ngày 30/12/2020); Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 của Thanh tra 

tỉnh (Số 53/KH-TT ngày 30/12/2020); Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức của ngành Thanh tra Lào Cai năm 2021 (Kế hoạch số 

02/KH-TT ngày 05/01/2021); Kế hoạch công tác pháp chế của Thanh tra tỉnh 

Lào Cai năm 2021 (số 04/KH-TT ngày 14/01/2021) Kế hoạch công tác văn thư, 

lưu trữ năm 2021 (Số 05/KH- TT ngày 15/01/2021); Kế hoạch kiểm tra công vụ 

và việc chấp hành Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 06/4/2015 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lào Cai về việc tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, 

viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ tại Thanh tra tỉnh 

(Số 14/KH- TT ngày 22/2/2021); Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “cải cách 

hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025” của Thanh tra tỉnh 

Lào Cai (Số 18/KH- TT ngày 09/3/2021); Kế hoạch cải thiện chỉ số hiệu quả 

quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của Thanh tra tỉnh Lào Cai (Số 
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22/KH- TT ngày 12/4/2021); Kế hoạch duy trì, cải thiện và nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính (PAR INDEX) của Thanh tra tỉnh Lào Cai năm 2021 (Số 

24/KH- TT ngày 05/5/2021) và văn bản số 846/TT-VP ngày 31/12/2020 về việc 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Kiểm tra CCHC 

- Số phòng ban, đơn vị đã kiểm tra: 01. 

- Số vấn đề phát hiện qua kiểm tra: Không 

- Số vấn đề phát hiện đã xử lý xong: Không 

3. Thực hiện nhiệm vụ của Chính phủ, UBND tỉnh giao về công tác CCHC 

- Tổng số nhiệm vụ được giao: Không 

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn: Không  

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn: Không 

4. Khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức 

- Số lượng phiếu khảo sát: Không 

- Hình thức khảo sát: Không. 

5. Tổ chức đối thoại của lãnh đạo với người dân, doanh nghiệp:    

- 01 cuộc (ngoài ra, tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức 02 cuộc). 

II. CẢI CÁCH THỂ CHẾ 

1. Số VBQPPL đã ban hành/tham mưu ban hành: Không. 

2. Số VBQPPL đã kiểm tra theo thẩm quyền: Không 

3. Số VBQPPL đã rà soát: Không. 

4. Số VBQPPL đã kiến nghị xử lý sau kiểm tra, rà soát: Không  

5. Số VBQPPL có kiến nghị xử lý đã được xử lý xong: Không. 

III. CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Thống kê TTHC 

- Số TTHC công bố mới: Không 

- Số TTHC bãi bỏ, thay thế: Không 

- Tổng số TTHC đang có hiệu lực: 03 thủ tục hành chính lĩnh vực giải 

quyết KNTC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra tỉnh Lào Cai. 

2. Vận hành Cổng dịch vụ công 

- Số TTHC đã cập nhật, công khai trên Cổng DVC quốc gia: 09 thủ tục. 

- Số TTHC mức độ 3 và 4 đã tích hợp lên Cổng DVC quốc gia: 04 thủ 

tục. 

3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: Không 
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4. Kết quả giải quyết TTHC: Không 

5. Vận hành Cổng dịch vụ công 

- Số TTHC được tích hợp lên Cổng DVC: 09 thủ tục. 

- Số TTHC cung cấp mức độ 3, 4 trên Cổng DVC: 04 thủ tục. 

- Số TTHC đã tích hợp dịch vụ thanh toán trực tuyến: Không. 

IV. CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY NHÀ NƯỚC 

1. Cơ cấu tổ chức bộ máy 

 Về cơ cấu, tổ chức bộ máy: Thực hiện theo Quyết định số 08/2015/QĐ-

UBND ngày 25/02/2015 của UBND tỉnh Lào Cai. Thanh tra tỉnh có 6 phòng 

chuyên môn, gồm: 

   - Văn phòng; 

 - Phòng Giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra; 

 - Phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng; 

 - Phòng Thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

 - Phòng Thanh tra kinh tế; 

 - Phòng Thanh tra Nội chính, Văn xã. 

2. Số liệu về biên chế công chức 

- Tổng số biên chế được giao trong năm: 41 biên chế (công chức: 39, 

HĐ68: 02) 

- Tổng số biên chế có mặt tại thời điểm báo cáo: 41 

- Số hợp đồng lao động làm việc tại cơ quan, đơn vị: 02  

- Số biên chế đã tinh giản trong kỳ báo cáo: Không 

- Tỷ lệ phần trăm biên chế đã tinh giản so với năm 2015: 75%. 

V. CẢI CÁCH CHẾ ĐỘ CÔNG VỤ 

1. Vị trí việc làm của công chức, viên chức  

Số phòng, ban, đơn vị đã được phê duyệt vị trí việc làm theo quy định: 

06 phòng. 

2. Tuyển dụng công chức, viên chức 

- Số công chức được tuyển dụng (thi tuyển, xét tuyển): Không 

- Số công chức được tuyển dụng theo trường hợp đặc biệt: Không 

3. Số liệu về bổ nhiệm công chức lãnh đạo 

- Thực hiện tuyển chọn, bổ nhiệm lãnh đạo qua thi tuyển: Không phát 

sinh. 
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- Số lãnh đạo cấp sở, ngành; UBND cấp huyện, thị xã, TP được bổ nhiệm 

mới: Không phát sinh. 

- Số lãnh đạo cấp phòng thuộc sở, ngành được bổ nhiệm mới: Không 

phát sinh. 

4. Số liệu về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức (cả về Đảng và chính 

quyền). 

- Số lãnh đạo cấp sở, ngành và UBND cấp huyện, thị xã, TP bị kỷ luật: 

Không. 

- Số lãnh đạo cấp phòng thuộc sở, ngành và UBND cấp huyện, thị xã, TP 

bị kỷ luật: Không. 

- Số người làm việc hưởng lương từ NSNN tại các đơn vị SNCL bị kỷ 

luật: Không 

VI. CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG 

Tiếp tục thực hiện cơ chế khoán biên chế và kinh phí quản lý hành chính 

theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 

43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ về giao quyền tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm đối với đơn vị sự nghiệp công lập. 

VII. XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN CHÍNH PHỦ ĐIỆN TỬ, CHÍNH 

PHỦ SỐ 

1. Cập nhật Kiến trúc chính quyền điện tử phiên bản 2.0: Chưa thực hiện 

2. Số liệu về trao đổi văn bản điện tử 

- Tổng số văn bản đi giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh: 644 văn 

bản. 

 3. Dịch vụ công trực tuyến 

 - Tổng số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3: 04 thủ tục. 

 - Tổng số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 4: Không. 

VIII. ĐÁNH GIÁ 

1. Những mặt tích cực 

- Thanh tra tỉnh Lào Cai đã kịp thời quán triệt các chủ trương của Đảng, 

nội dung các văn bản chỉ đạo của tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch cải cách 

hành chính nhà nước đến toàn thể cán bộ công chức trong cơ quan, đồng thời 

khuyến khích tự nghiên cứu, tìm hiểu về chương trình cải cách hành chính đang 

được tiến hành trong cả nước; 

- Công tác CCHC của cơ quan Thanh tra tỉnh tiếp tục được triển khai 

toàn diện trên các nội dung: Cải cách thể chế, cải cách tổ chức bộ máy hành 
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chính, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài 

chính công, thực hiện được nhiều công việc, từng bước đi vào chiều sâu, tạo ra  

những chuyển biến tích cực;  

- Thông qua cải cách thủ tục hành chính trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đã cải thiện mối quan hệ giữa Nhà nước và 

nhân dân, khẳng định vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Thanh tra, 

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong cơ quan về cải cách hành chính 

đã được nâng lên rõ rệt. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Do đặc thù về chuyên môn của cơ quan Thanh tra nên việc triển khai 

đồng bộ các nội dung cải cách hành chính còn gặp phải một số khó khăn, đặc 

biệt là trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ công tác chuyên 

môn. 

IX. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 

tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Thanh tra 

tỉnh Lào Cai./. 
 

 

Nơi nhận:                               KT. CHÁNH THANH TRA 

- UBND tỉnh;                                                                         PHÓ CHÁNH THANH TRA 
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, CCHC. 
 

 

                                                                             Hoàng Công Phái 
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